
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 01 a 42/2023 - CAF

O Diretor-Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV-Florestal, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0375/2021, de 09/07/2021, publicada
no Diário Oficial da União em 09/07/2021, resolve:

ATO Nº 01/2023/CAF, DE 03 DE JANEIRO DE 2023 - Designar os servidores
VANIA MARIA DUARTE GONÇALVES, matrículas 11082-5/UFV e 2987006/Siape,
DIEGO VALES DESLANDES FERREIRA, matrículas 12280-7/UFV e 2328488/Siape e
REBECA CONTRERA ÁVILA, matrículas 12933-X/UFV e 3160469/Siape, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a "Comissão de Verificação de Escola Pública"
que irá atuar nas matrículas 2023, dos cursos Técnicos.

ATO Nº 02/2023/CAF DE 03 DE JANEIRO DE 2023 - Designar os DOCENTES:
GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 1756490/Siape,
ANA LETÍCIA RODRIGUES COSTA LELIS, matrículas 13245-4/UFV e 3298760/Siape,
GUARACI DE LIMA REQUENA, matrículas 12742-6/UFV e 3083636/Siape, GUSTAVO
FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrículas 12725-6/UFV e 1992034/Siape, MARCO
ANTONIO DE OLIVEIRA, matrículas 10330-6/UFV e 1208838/Siape, MARIA
ANGELICA DOS SANTOS, matrículas 13237-3/UFV e 3297235/Siape, NEILTON DE
SOUSA FERREIRA JUNIOR, matrículas 13241-1/UFV e 3302220/Siape e RENAN
CARDOSO LIMA, matrículas 12901-1/UFV e 1997756/Siape, os
TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS: ERIC RODRIGUES, matrículas 13062-1/UFV e
1316691/Siape, JAIZA ELLEN BORGES CORDEIRO, matrículas 11575-4/UFV e
2076333/Siape, JOSE ANTONIO DE MIRANDA, matrículas 9726-8/UFV e
430175/Siape, NAIARA MORAES AMARAL, matrículas 12085-5/UFV e
2258304/Siape, ROMULO RODRIGUES LEMOS, matrículas 12062-6/UFV e
2252385/Siape, RONCALLI D MORAIS, matrículas 7478-0/UFV e 1079545/Siape e
VALÉRIA DE JESUS, matrículas 12610-1/UFV e 3039448/Siape e os DISCENTES:
CLEIMARLISSON VICTOR FERREIRA DE SOUZA, matrícula 4591, DÉBORAH ABREU
QUINTINO, matricula 4512, LETÍCIA CARLA SILVEIRA SOUZA, matricula 3365, RIKE
DE DEUS SILVA, matrícula 3427, SARA DE MELO SILVEIRA, matrícula 3586 e
VINICIUS ALVES DE SOUSA, matrícula 3989, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a "Comissão de Heteroidentificação" que irá atuar nas matrículas 2023,
dos cursos Técnicos.

ATO Nº 03/2023/CAF, DE 03 DE JANEIRO DE 2023 - Designar os servidores
MARCELO MAGESTE RODRIGUES, matrículas 12166-5/UFV e 1839569-7/Siape,
KAROLAYNE STEFANERY SILVA LOPES, matrículas 12542-3/UFV e 2995660-1/Siape;
NATÁLIA DE FÁTIMA SILVA SANTOS, matrículas 12532-6/UFV e 2994333-0/Siape e
PEDRO BARATTI LIMA, matrículas 12504-0/UFV e 1164757-7/Siape, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a "Comissão de apuração da deficiência" que irá

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/05/2023) 1



atuar nas matrículas 2023, dos cursos Técnicos.

ATO Nº 04/2023/CAF, DE 03 DE JANEIRO DE 2023 - Designar os servidores
CYNTIA PEREIRA CHAGAS MIRANDA, matrículas 12138-X/UFV e 2277715-9/Siape,
JOÃO CARLOS DE CARVALHO SILVA, matrículas 13106-7/UFV e 4302055/Siape,
RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO, matrículas 12671-3/UFV e 199812-9/Siape, para,
sob a presidência do primeiro, comporem a "Comissão de avaliação socioeconômica
(somente CadÚnico)" que irá atuar nas matrículas 2023, dos cursos Técnicos.

ATO Nº 05/2023/CAF, DE 10 DE JANEIRO DE 2023 - 1. Designar a servidora
ELISÂNGELA LOPES DE FARIA, matrículas 10554-6/UFV e 1862805/Siape como
membro da "Comissão de avaliação socioeconômica (somente CadÚnico)", designada
pelo ATO Nº 04/2023/CAF, DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 2. exonerar o servidor
RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO, matrículas 12671-3/UFV e 199812-9/Siape, da
Comissão que trata o item 1.

ATO Nº 06/2023/CAF, DE 10 DE JANEIRO DE 2023 - Designar os servidores
CYNTIA PEREIRA CHAGAS MIRANDA, matrículas 12138-X/UFV e 2277715-9/Siape,
ELISÂNGELA LOPES DE FARIA, matrículas 10554-6/UFV e 1862805/Siape e JOÃO
CARLOS DE CARVALHO SILVA, matrículas 13106-7/UFV e 4302055/Siape, para, sob
a presidência do primeiro, comporem a "Subcomissão de avaliação socioeconômica”
para ingresso na UFV pela reserva de cotas, conforme edital do SISU/2023.

ATO Nº 07/2023/CAF, DE 10 DE JANEIRO DE 2023 - Designar os servidores
MARCELO MAGESTE RODRIGUES, matrículas 12166-5/UFV e 1839569-7/Siape,
KAROLAYNE STEFANERY SILVA LOPES, matrículas 12542-3/UFV e 2995660-1/Siape;
NATÁLIA DE FÁTIMA SILVA SANTOS, matrículas 12532-6/UFV e 2994333-0/Siape e
PEDRO BARATTI LIMA, matrículas 12504-0/UFV e 1164757-7/Siape, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a "Subcomissão de apuração da deficiência” para
ingresso na UFV pela reserva de cotas, conforme edital do SISU/2023.

ATO Nº 08/2023/CAF, DE 10 DE JANEIRO DE 2023 - Designar os servidores
RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO, matrículas 12671-3/UFV e 199812-9/Siape, CYNTIA
PEREIRA CHAGAS MIRANDA, matrículas 12138-X/UFV e 2277715-9/Siape, DÉBORA
DURÃES ALMEIDA, matrículas 10721-2/UFV e 190709-0/Siape, POLIANA OLIVEIRA
ARAÚJO DE PAULA, matrículas 11592-4/UFV e 207935-3 e SIMONE APARECIDA
OLIVEIRA EUSTÁQUIO, matrículas 10952-5/UFV e 196214-1/Siape, para sob a
presidência do primeiro, comporem a “Subcomissão de Avaliação Socioeconômica”
de candidatos ao ingresso nos cursos presenciais de graduação no primeiro semestre
de 2023, pela reserva de cotas, conforme edital SISU/2023/PSE/UFV.

ATO Nº 09/2023/CAF, DE 17 DE JANEIRO DE 2023 - 1. Instituir a Comissão de
Coleta Validação e Publicação dos dados da Plataforma Nilo Peçanha 2023 (PNP
2023). 2. Nomear os servidores DIEGO VALES DESLANDES FERREIRA, matrículas
12280-7/UFV e 2328488/Siape, como Pesquisador Institucional - PI; LUCAS
MASSOTE DE MELO LEITE, matrículas 11854-0/UFV e 2143829/Siape, como
Responsável pelas informações da Gestão de Pessoas; PAULO HENRIQUE
DAMASCENO NOGUEIRA, matrículas 8462-X/UFV e 0321067/Siape, como
Registrador Acadêmico - RA; e BRUNO THIAGO DE AVILA SILVA, matrículas
10874-X/UFV e 1935190/Siape; ELIAS VICTOR BRANDÃO GONTIJO, matrículas
8891-9/UFV e 1673980/Siape; RANI JULIANA ROMEIRO TOSTES, matrículas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/05/2023) 2



11543-6/UFV e 2067501/Siape e WALLACE LUÍS GONÇALVES, matrículas
10775-1/UFV e 1916812/Siape como Executores Acadêmicos. 3. Tornar sem efeito
os ATOS anteriores a partir da presente data.

ATO Nº 10/2023/CAF DE 17 DE JANEIRO DE 2023 - Designar as servidoras
ANA LUIZA SANTOS, 13103-X/UFV e 13517772/Siape, JÉSSICA COSTA DE FARIA,
matrículas 12222-X/UFV e 2310373/Siape, PAULO ROBERTO PEIXOTO DE SANTANA,
matrículas 13268-3/UFV e 3300363/Siape e SILVANA RODRIGUES CRISTINO,
matrículas 12813-9/UFV e 1350949/Siape, para atuarem como pregoeiros do
Campus UFV Florestal em 2023.

ATO Nº 11/2023/CAF DE 17 DE JANEIRO DE 2023 - 1. Instituir a Equipe de
Pregão destinada a conduzir as ações necessárias à realização do pregão do campus
UFV Florestal em 2023. 2. Designar os servidores ANA LUIZA SANTOS, 13103-X/UFV
e 13517772/Siape, JÉSSICA COSTA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV e
2310373/Siape, PAULO ROBERTO PEIXOTO DE SANTANA, matrículas 13268-3/UFV e
3300363/Siape e SILVANA RODRIGUES CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV e
1350949/Siape e, para, sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata
o item anterior.

ATO Nº 12/2023/CAF DE 17 DE JANEIRO DE 2023 - Designar os servidores
SILVANA RODRIGUES CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV e 1350949/Siape, ANA
LUIZA SANTOS, matrículas 13103-X/UFV e 13517772/Siape, FREDERICO MARTINS
DE SANTANA, matrículas 11591-6/UFV e 2079663/Siape, JESSICA COSTA DE FARIA,
matrículas 12222-X/UFV e 231373/Siape e PAULO ROBERTO PEIXOTO DE SANTANA,
matrículas 13268-3/UFV e 3300363/Siape, para, sob a presidência do primeiro,
compor a Comissão Permanente de Licitação do Campus UFV Florestal, em 2023.

ATO Nº 13/2023/CAF, DE 19 DE JANEIRO DE 2023 - Designar a servidora
RENATA FILGUEIRAS MOREIRA, matrículas 13310-8/UFV e 3309321-8/Siape, como
membro nas "Comissões de apuração da deficiência", instituídas pelos ATOS Nº
03/2023/CAF, DE 03 DE JANEIRO DE 2023 e Nº 07/2023/CAF, DE 10 DE JANEIRO
DE 2023.

ATO Nº 14/2023/CAF, DE 19 DE JANEIRO DE 2023 - Designar os servidores
AMANDA ANTÔNIA DA SILVA DIAS, matrícula 12259-9/UFV, ANA CHRISTINA SIMÕES
DE ALENCAR FERNANDES, matrícula 10724-7/UFV, BRUNO DE SOUSA CORRADI,
matrícula 8941-9/UFV, CLÁUDIA MÁRCIA DA SILVA MACIANO, matrícula 6756-3/UFV,
CRISTIANE RESENDE DA FONSECA, matrícula 8837-4/UFV, DIEGO VALES
DESLANDES FERREIRA, matrícula 12280-7/UFV, ERIC RODRIGUES, matrícula
13062-1/UFV, GUILHERME FONSECA SAMPAIO, matrícula 12358-7/UFV, HELOÍSA
HELENA DUTRA, matrícula 4050-9/UFV, JAÍZA ELLEN BORGES CORDEIRO, matrícula
11575-4/UFV, JOSÉ ANTÔNIO DE MIRANDA, matrícula 9726-8/UFV, KAROLAYNE
STEFANERY SILVA LOPES, matrícula 12542-3/UFV, KELY MARA SANTOS DINIZ
XAVIER, matrícula 11616-5/UFV, PATRÍCIA ALESSANDRA RODRIGUES DOS SANTOS,
matrícula 8827-7/UFV, RAFAEL MATIAS DE ABREU, matrícula 10796-4/UFV e
RÔMULO RODRIGUES LEMOS, matrícula 12062-6/UFV, para trabalhar na formatura
dos Cursos Superiores em fevereiro de 2023.

ATO Nº 15/2023/DGF, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 - Substituir a servidora ANA
MARIA CECÍLIO, matrículas 12211-4/UFV e 2310251/Siape, pela servidora

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/05/2023) 3



ELISÂNGELA LOPES DE FARIA, matrículas 10554-6/UFV e 1862805/Siape na
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor JOÃO CARLOS DE
CARVALHO SILVA , matrículas 13106-7/UFV e 4302055/Siape, designada pelo ATO
Nº 079/2021/CAF, DE 01/10/2021.

ATO Nº 16/2023/CAF, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023 - Designar os membros
da Comissão Examinadora do concurso para contratação de professor substituto da
área de Letras/Inglês regido pelo Edital nº. 03/2023. Efetivos: Prof. RENAN
MONTICO DE OLIVEIRA SILVA (IHF/CAF) - Presidente, matrículas 12326-9/UFV e
1358941/Siape; Profª. DANIELA DOS SANTOS COSTA (IHF/CAF), matrículas
7330-X/UFV e 1026727-4/Siape Prof. GLAUBER HEITOR SAMPAIO (Cefet-MG),
matrícula 1304660/Siape. Suplentes: Profª. VALDÊNIA CARVALHO E ALMEIDA
(CAp-Coluni/UFV), matrículas 11505-3/UFV e 2413529/Siape e Profª. MÍRIA GOMES
DE OLIVEIRA (FaE/UFMG), matrícula 3213150/Siape.

ATO Nº 17/2023/CAF, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023 - Designar a banca
examinadora do concurso para professor substituto para lecionar disciplinas das
áreas de Fruticultura, Organografia e Sistemática de Culturas Agronômicas, no
Instituto de Ciências Agrárias da UFV - Campus Florestal, de acordo com o Edital
02/2023, Efetivos: PROF. MARCOS PAIVA DEL’ GIUDICE, matrículas 7289-3/UFV e
1025857/SIAPE, PROF. ANTÔNIO CÉSAR PEREIRA CALIL, matrículas 6636-2/UFV e
0430903/SIAPE e PROF. JONAS ALBERTO RIOS, matrículas 13127-X/UFV e
1076608/SIAPE. Suplentes: PROF. DENER MARCIO DA SILVA OLIVEIRA, matrículas
13053-2/UFV e 1415021/SIAPE e PROF. RENAN CARDOSO LIMA, matrículas 12901-1
/UFV e 1997756/SIAPE.

ATO Nº 18/2023/CAF, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023 - Substituir as servidoras
POLIANA OLIVEIRA ARAÚJO DE PAULA, matrícula 11592-4/UFV e SIMONE
APARECIDA OLIVEIRA EUSTÁQUIO, matrícula 10952-5/UFV, pelos servidores
ELISÂNGELA LOPES DE FARIA, matrícula 10554/UFV e JOÃO CARLOS DE CARVALHO
SILVA, matrícula 13106/UFV, na “Subcomissão de Avaliação Socioeconômica” de
candidatos ao ingresso nos cursos presenciais de graduação no primeiro semestre de
2023, pela reserva de cotas, conforme edital SISU/2023/PSE/UFV, designada pelo
ATO Nº 08/2023/CAF, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.

ATO Nº 19/2023/CAF, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023 - Designar a servidora
RENATA FILGUEIRAS MOREIRA, matrícula 13310/UFV para compor a "Subcomissão
de apuração da deficiência” para ingresso na UFV pela reserva de cotas, conforme
edital do SISU/2023, designada pelo ATO Nº 07/2023/CAF, DE 10 DE JANEIRO DE
2023.

ATO Nº 20/2023/CAF, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 - 1. Instituir Comissão de
Sindicância destinada a conduzir as ações necessárias para apuração dos fatos
conforme relato 0957667. 2. Designar os docentes Lilian Estrela Borges Baldotto,
matrículas 10451-5/UFV e 2737103/Siape, Hygor Aristides Victor Rossoni, matrículas
8534-0/UFV e 1545684/Siape, Maurilo Batista do Carmo 6065-8/UFV e
430889/Siape e o discente Adryan de Oliveira Guedes, matrícula 8253, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a comissão que trata o item anterior. 3.
Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida
comissão conclua seus trabalhos.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/05/2023) 4



ATO Nº 21/2023/CAF, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 - 1. Instituir Comissão de
Sindicância destinada a conduzir as ações necessárias para apuração dos fatos
conforme solicitação 0957675. 2. Designar os docentes Lúcia Helena dos Santos
Lobato, matrículas 10493-0/UFV e 1445735/Siape, Darlei dos Santos Miranda
13217-9/UFV e 1087985/Siape, Wagner José Rodrigues, matrículas 12829-5/UFV e
1223662/Siape, e a discente Agda Vitória da Silva, matrícula 8254, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a comissão que trata o item anterior. 3.
Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida
comissão conclua seus trabalhos.

ATO Nº 22/2023/CAF, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023 - Designar os
DOCENTES: GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e
1756490/Siape, ANA LETÍCIA RODRIGUES COSTA LELIS, matrículas 13245-4/UFV e
3298760/Siape, BRUNO DE SOUZA CORRADI, matrículas 8941-9/UFV e
2686823/Siape, GUARACI DE LIMA REQUENA, matrículas 12742-6/UFV e
3083636/Siape, GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrículas 12725-6/UFV
e 1992034/Siape, MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA, matrículas 10330-6/UFV e
1208838/Siape, MARIA ANGELICA DOS SANTOS, matrículas 13237-3/UFV e
3297235/Siape, NEILTON DE SOUSA FERREIRA JUNIOR, matrículas 13241-1/UFV e
3302220/Siape e RENAN CARDOSO LIMA, matrículas 12901-1/UFV e 1997756/Siape,
os TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS: ERIC RODRIGUES, matrículas 13062-1/UFV e
1316691/Siape, JAIZA ELLEN BORGES CORDEIRO, matrículas 11575-4/UFV e
2076333/Siape, JOSE ANTONIO DE MIRANDA, matrículas 9726-8/UFV e
430175/Siape, NAIARA MORAES AMARAL, matrículas 12085-5/UFV e
2258304/Siape, ROMULO RODRIGUES LEMOS, matrículas 12062-6/UFV e
2252385/Siape, RONCALLI D MORAIS, matrículas 7478-0/UFV e 1079545/Siape e
VALÉRIA DE JESUS, matrículas 12610-1/UFV e 3039448/Siape e os DISCENTES:
CLEIMARLISSON VICTOR FERREIRA DE SOUZA, matrícula 4591, DÉBORAH ABREU
QUINTINO, matricula 4512, LETÍCIA CARLA SILVEIRA SOUZA, matricula 3365, RIKE
DE DEUS SILVA, matrícula 3427, SARA DE MELO SILVEIRA, matrícula 3586 e
VINICIUS ALVES DE SOUSA, matrícula 3989, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a "Comissão de Heteroidentificação" que irá atuar nas matrículas 2023,
dos cursos Superiores.

ATO Nº 23/2023/CAF, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023 - 1. Exonerar o servidor
RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO, matrículas 12671-3/UFV e 199812-9/Siape, da
“Subcomissão de Avaliação Socioeconômica” de candidatos ao ingresso nos cursos
presenciais de graduação no primeiro semestre de 2023, pela reserva de cotas,
conforme edital SISU/2023/PSE/UFV, designada pelo ATO Nº 08/2023/CAF, DE 10 DE
JANEIRO DE 2023. 2. tornar a servidora CYNTIA PEREIRA CHAGAS MIRANDA,
matrículas 12138-X/UFV e 2277715-9/Siape, presidente da comissão que trata o
item 1.

ATO Nº 024/2023/CAF, DE 27/02/2023 - 1. Nomear os servidores GUILHERME
DE AZAMBUJA PUSSIE,LDI matrículas 10128- 1/UFV e 1756490/SIAPE, ADEMAR DA
SILVA, matrículas 5242-6/UFV e 0429076/SIAPE e PATRÍCIA DE OLIVEIRA CRUZ
matrículas 10785-9/UFV e 1913948/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro,
constituir Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora KELLEN DOS
SANTOS SILVA, matrícula 13285-3/UFV. 2. nomear a servidora ELAINE DA CUNHA
matrículas 10412-4/UFV e 1829778/SIAPE, para atuar como Orientadora da
servidora em Estágio Probatório.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/05/2023) 5



ATO Nº 25/2023/CAF, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - Designar os servidores
DIEGO VALES DESLANDES FERREIRA, matrículas 12280-7/UFV e 2328488/Siape,
VÂNIA MARIA DUARTE GONÇALVES, matrícula 11082-5/UFV 2987006/Siape,
RONCALLI D’ MORAIS, matrícula 12365-X/UFV 2361716/Siape, PATRÍCIA
ALESSSANDRA RODRIGUES SANTOS, matrícula 8827-7/UFV 1648201/Siape e
REBECA CONTRERA ÁVILA, matrícula 12933-X/UFV 3160469/Siape, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão Escola Pública - Graduação.

ATO Nº 26/2023/CAF, DE 02 DE MARÇO DE 2023 - Designar os servidores
RENATO JOSÉ FERREIRA, matrículas 11645-9/UFV 2086250/Siape, DAIANE DE
LOURDES CARVALHO SALES, matrículas 11589-4/UFV 2079779/Siape e NEDSON
ALVES PINTO, matrículas 9185-5/UFV 2267635/Siape, para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão responsável pela licitação de manutenção de
caldeiras.

ATO Nº 27/2023/CAF, DE 02 DE MARÇO DE 2023 - Designar os servidores
FABRICIO PINHEIRO CALIL, matrículas 11970-9/UFV 1117555/Siape, ADILSON DE
CASTRO ANTONIO, matrículas 8521-9/UFV 1546340/Siape e RANI JULIANA
ROMEIRO TOSTES, matrículas 11543-6/UFV 2067501/Siape, para, sob a presidência
do primeiro, comporem a Comissão examinadora dos processos de seleção
simplificada para bolsistas dos projetos vinculados a bolsa formação para o ano de
2023.

ATO Nº 28/2023/CAF, DE 10 DE MARÇO DE 2023 - 1. Instituir a Equipe de
Planejamento de Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório para a contratação de serviços diversos para a Semana
do Produtor Rural do campus Florestal, visando atender as demandas do evento. 2.
Designar os servidores AMANDA ANTONIA DA SILVA DIAS matrículas 12259-9/UFV
e 2327165/siape, MARCELINO ALVES MENDES matrículas 10976-2/UFV e
1962014/siape, JAIZA ELLEN BORGES CORDEIRO matrículas 11575-4/UFV e
2076333/siape, DAIANE LOURDES CARVALHO SALES matrículas 11589-4/UFV e
2079779/siape, REJANE MOREIRA MENDES matrículas 11378-6/UFV e
2049297/siape para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão que trata
o item 1. 3. Conceder o prazo de atuação da comissão até o final do mandato da
atual administração.

ATO Nº 29/2023/CAF, DE 10 DE MARÇO DE 2023 - Designar a servidora
CRISTINA XAVIER CORDEIRO, matrícula 13278-0/UFV e 1783263/SIAPE, para
compor a "Subcomissão de avaliação socioeconômica” de candidatos ao ingresso nos
cursos presenciais de graduação no primeiro semestre de 2023, pela reserva de
cotas, conforme edital SISU/2023/PSE/UFV, designada pelo ATO Nº 08/2023/CAF, DE
10 DE JANEIRO DE 2023.

ATO Nº 30/2023/CAF, DE 13 DE MARÇO DE 2023 - 1. Instituir Comissão para a
regularização do Serviço de Saúde da Universidade Federal de Viçosa campus
Florestal. 2. Designar os servidores MARCELO MAGESTE RODRIGUES, matrículas
12166-5/UFV e 1839569/siape, BRUNO ROGÉRIO NASCIMENTO DE FARIA
matrículas 12464-8/UFV e 2407114/siape, CYNTIA PEREIRA CHAGAS MIRANDA
12138-X/UFV e 2277715/siape, FÁBIO FRANCISCO DE CASTRO 11643-2/UFV e
2088811/siape, FREDERICO MARTINS DE SANTANA 11591-6/UFV e 2079663/siape e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/05/2023) 6



RAFAEL LOPES DE SILVA 10370-5/UFV e 1812709/siape, para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão que trata o item 1.

ATO Nº 31/2023/CAF, DE 14/03/2023 - 1. Nomear os servidores Rogério
Duarte Torres, matrículas 8886-2/UFV e 1674528/Siape, FREDERICO MARTINS DE
SANT´ANA, matrículas 11591-6/UFV e 2079663/Siape e NÚBIA OLIVEIRA DE
SOUZA, matrículas 11372-7/UFV e 2049477/Siape, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor
FERNANDO ARAUJO DA CRUZ , matrícula 13259-4. 2. nomear o servidor Bruno
Rogério Nascimento de Faria, matrículas 12464-8/UFV e 2407114/SIAPE, para atuar
como Orientador do servidor em Estágio Probatório.

ATO Nº 32/2023/CAF, DE 14/03/2023 - 1. Nomear os servidores NÚBIA
OLIVEIRA DE SOUZA, matrículas 11372-7/UFV e 2049477/Siape, ROGÉRIO DUARTE
TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528/Siape, e LUCAS MASSOTE DE MELO
LEITE, matrículas 11854-0/UFV e 2143829/Siape, para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor Paulo
Roberto Peixoto de Santana, matrícula 13268-3. 2. nomear a servidora Silvana
Rodrigues Cristino, matrículas 12813-9/UFV e 1350949/SIAPE, para atuar como
Orientadora do servidor em Estágio Probatório.

ATO Nº 33/2023/CAF, DE 14/03/2023 - 1. Nomear os servidores THAIS COUTO
BASTOS FERREIRA, matrículas 10881-2/UFV e 1936405/Siape, FREDERICO MARTINS
DE SANT´ANA, matrículas 11591-6/UFV e 2079663/Siape e ROGÉRIO DUARTE
TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528/Siape, para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora
ANNITA FLORES CARDOSO, matrícula 13295-0. 2. nomear a servidora Maria Célia do
Nascimento Oliveira de Souza, matrículas 10409-4/UFV e 1829746/SIAPE, para atuar
como Orientadora da servidora em Estágio Probatório.

ATO Nº 34/2023/CAF, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - Designar os membros para
comporem a comissão examinadora do processo seletivo para contratação de
professor substituto da área de Letras/Inglês regido pelo Edital nº. 12/2023.
Efetivos: Prof. CARLA CHRIS NA IMENES DE MORAIS (IHF/CAF) - Presidente,
matrículas 11402-2/UFV e 2049035/Siape, Profª. DANIELA DOS SANTOS COSTA
(IHF/CAF), matrículas 7330-X/UFV e 1026727-4/Siape Prof. GLAUBER HEITOR
SAMPAIO (Cefet-MG), matrícula 1304660/Siape. Suplentes: Profª. VALDÊNIA
CARVALHO E ALMEIDA (CAp-Coluni/UFV), matrículas 11505-3/UFV e 2413529/Siape
e Profª. MÍRIA GOMES DE OLIVEIRA (FaE/UFMG), matrícula 3213150/Siape.

ATO Nº 35/2023/CAF, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - Designar os membros da
Comissão Examinadora do concurso para professor substituto para lecionar
disciplinas das áreas de Bovinocultura de Corte, Equideocultura e Caprinocultura, no
Instituto de Ciências Agrárias da UFV - Campus Florestal, de acordo com o Edital
08/2023. Efetivos: Prof. GERALDO SERGIO SENRA CARNEIRO BARBOSA, Matrícula
7882-4/UFV e 1313052/SIAPE, Prof. CLARINDO INACIO DE APARECIDA QUEIROZ,
Matrícula 6044-5/UFV e 0430885/SIAPE e Prof. DENER MARCIO DA SILVA OLIVEIRA
Matrícula 13053-2/UFV e 1415021/SIAPE. Suplentes: Prof. MARCOS PAIVA DEL'
GIUDICE , Matrícula 7289-3/UFV e 1025857/SIAPE e Prof. MAURILO BATISTA DO
CARMO, matrícula 6065-8/UFV e 0430889/SIAPE.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/05/2023) 7



ATO Nº 36/2023/CAF, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - Designar os membros da
Comissão Examinadora do concurso para professor substituto para lecionar
disciplinas das áreas de Suinocultura e Avicultura, no Instituto de Ciências Agrárias
da UFV - Campus Florestal, de acordo com o Edital 07/2023. Efetivos: Prof. CARLOS
HENRIQUE FIGUEIREDO VASCONCELLOS , matrícula 11721-8/UFV e 1756868/SIAPE,
Prof. MAURILO BATISTA DO CARMO , matrícula 6065-8/UFV e 0430889/SIAPE e Prof.
DENER MARCIO DA SILVA OLIVEIRA Matrícula 13053-2/UFV e 1415021/SIAPE.
Suplentes: Prof. GERALDO SERGIO SENRA CARNEIRO BARBOSA, matrícula
7882-4/UFV e 1313052/SIAPE e Prof. CLARINDO INACIO DE APARECIDA QUEIROZ,
matrícula 6044-5/UFV e 0430885/SIAPE.

ATO Nº 37/2023/CAF, DE 27 DE MARÇO DE 2023 - 1. Modificar a Comissão
Disciplinar destinada a conduzir as ações necessárias para apuração dos fatos
conforme despacho 0887333, instituído pelo ATO Nº 089/2022, DE 29/11/2022. 2.
Substituiu o docente RENAN MONTICO DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 12326-9/UFV,
pela docente ANA LETÍCIA RODRIGUES COSTA LELIS, matrícula 13245-4/UFV. 3.
Substituir a discente ISIS BÁRBARA CASTILHO PORTINI SOUZA, matrícula 8095/UFV,
pela discente SARA ARNONI, matrícula 8710/UFV. 4. Conceder o prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da presente data, para que a referida comissão conclua seus
trabalhos.

ATO Nº 38/2023/CAF, DE 27 DE MARÇO DE 2023 - Designar os membros da
comissão examinadora do processo seletivo para contratação de professor substituto
da área de Inglês e Português Instrumental regido pelo Edital nº. 18/2023. Efetivos:
Profª. CARLA CHRISTINA IMENES DE MORAIS (IHF/CAF) - Presidente, matrículas
11402-2/UFV e 2049035/Siape, Profª. LUCIANA BRANDÃO LEAL (IHF/CAF),
matrículas 11636-X/UFV e 2778806/Siape, Prof. SÍLVIO RODRIGO DE MOURA
ROCHA (IHF/CAF) - Presidente, matrículas 12847-3/UFV e 1614105/Siape.
Suplentes: Prof. Profª. DANIELA DOS SANTOS COSTA (IHF/CAF), matrículas
7330-X/UFV e 1026727- 4/Siape, Prof. WELLINGTON MARÇAL DE CARVALHO
(UFMG), matrícula 2479504/Siape.

ATO Nº 39/2023/CAF, DE 27 DE MARÇO DE 2023 - 1. Instituir Comissão de
Sindicância destinada a conduzir as ações necessárias para apuração dos fatos
conforme formulário de Ocorrência 0993962. 2. Designar os docentes MARIA AMÉLIA
LOPES SILVA, matrícula 8717-3, DIEGO ANTONIO FRANÇA DE FREITAS , matrícula
11845-1, e FABRÍCIO PINHEIRO CALIL, matrícula 11970-9 e o discente ADRYAN DE
OLIVEIRA GUEDES, matrícula 8253 , para, sob a presidência do primeiro, comporem
a comissão que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da presente data, para que a referida comissão conclua seus trabalhos.

ATO Nº 40/2023/CAF, DE 28/03/2023 - Substituir a servidora NÚBIA OLIVEIRA
DE SOUZA, matrículas 11372-7/UFV e 2049477/Siape, pela servidora MARIA CÉLIA
DO NASCIMENTO OLIVEIRA DE SOUZA, matrículas 10409-4/UFV e 1829746/Siape,
na presidência da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor PAULO
ROBERTO PEIXOTO DE SANTANA, matrícula 13268-3, designada pelo ATO Nº
32/2023/CAF, DE 14/03/2023.

ATO Nº 41/2023/CAF, DE 31 DE MARÇO DE 2023 - Prorrogar por 30 (trinta)
dias, a contar da presente data, o prazo para que a comissão designada pelo ATO Nº
21/2023/CAF, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023, conclua seus trabalhos.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/05/2023) 8



ATO Nº 42/2023/CAF, DE 31 DE MARÇO DE 2023 - Designar os membros da
Comissão Especial de Avaliação da Etapa Etapa II (Defesa do Memorial ou Tese
Acadêmica Inédita) da solicitação de promoção do nível 4 da Classe DIV, para a
Classe E, denominada Classe Titular, da carreira do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, docente FRANCELINE APARECIDA LOPES, matrícula 8531-6/UFV.
Membros internos (UFV-CAF): - Titular: POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, Telefone:
(31) 99603-6678, Email: pollyanna.cardoso@ufv.br Suplente: ANA TERESA PÉRET
DELL’ ISOLA, Telefone: (31) 99225-0066, Email: atperet@ufv.br. Membros externos:
- Titulares: GERSON FREITAS VALENTE, Telefone: (31) 99799-8305, Email:
gerson.valente@ifsudestemg.edu.br, MARIANA BORGES DE LIMA DUTRA, Instituição:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - campus
Inconfidentes, Telefone: (35)99816-2917, E-Mail:
mariana.dutra@ifsuldeminas.edu.br, CHARLES ANDRÉ SOUZA BISPO, Instituição:
Instituto Federal de Minas Gerais - Campus São João Evangelista, Telefone: (33)
98885-0788, Email: charles.bispo@ifmg.edu.br. Suplente Externos: LUIZ FERNANDO
DIAS FERREIRA, Instituição: Instituto Federal do Espírito Santo Campus Venda Nova
do Imigrante, Telefone: (28) 99982-3099, E-mail: luizfernando@ifes.edu.br.

Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral do
Campus UFV Florestal.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31)
3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/05/2023) 9

mailto:luizfernando@ifes.edu.br
mailto:campusoficial@ufv.br

